
Odpověď na dopis paní J.T. 

 

Dne 13.11. dostali zastupitelé v podkladech do zastupitelstva dopis od paní J.T. adresovaný 

mně s žádostí o projednání na zastupitelstvu. Jelikož se paní J.T. 

na zastupitelstvo nedostavila, bod programu se neprojednal a byl odložen. Paní J.T. se 

nedostavila ani na další zastupitelstvo, opět jsem tak neměla možnost reagovat na její dopis. 

Jelikož její dopis od listopadu visí na webových stránkách obce, i když tato záležitost nebyla 

na veřejném zasedání projednávána, reaguji na její dopis touto cestou. 

 

Na začátku bych chtěla říct, že by se takové záležitosti měly řešit mimo zastupitelstvo obce 

a ne na veřejném zasedání. Je zajímavé, že když jsem chtěla řešit na zastupitelstvu tři 

nepravdivé články paní starostky v Jesenickém týdeníku adresované celému okresu, 

zastupitelé to odmítli projednávat se slovy, že tyto záležitosti na zasedání zastupitelstva 

nepatří. Osobní problém paní J.T. adresovaný pouze mně se přesto řeší. Přesněji řečeno, kvůli 

nepřítomnosti paní J.T. na posledních dvou zasedání zastupitelstva bod trvá a nikdo neví, jak 

dlouho, a kdy budu mít možnost reagovat. Proto tak činím níže.  

 

Citace dopisu paní J.T.: 

 

Paní Rybáriková, 

na zastupitelstvu, konaném dne 19.9.2019, jsem žádala slečnu Hadwigerovou, aby se omluvila 

moji dceři, kde jste vstoupila do rozporu mezi nás dvě, do kterého jste nebyla vyzvána. O Váš 

názor jsem nestála, což jsem Vám taky řekla. Dopis, který jsem adresovala, byl vyloženě 

slečně Hadwigerové.Vy jste uvedla, ža se chcete k tomu vyjádřit jako zastupitel. Vyjádřit byste 

se mohla tehdy, pokud byste byla spoluautorem emailu, ve kterém pomluvila slečna 

Hadwigerová mojí dceru. Mám to tedy chápat tak, že jste se na něm podílela? Za další, pokud 

se i příště budete chtít podílet na nějakém vyjádření, radila bych Vám si nejprve nastudovat o 

jakou věc tam vlastně šlo, jak jste sama uvedla, neměla jste ani potuchy oco tam jde, takže 

znovu je pro mne nepochopitelné Vaše vměšování se mezi druhé. Pokud je slečna 

Hadwigerová nesvéprávná a neumí si obhájit pomluvu, kterou rozeslala emailem 

zastupitelům, tak chápu, že veškeré její jednání se snažíte obhajovat, ale v tom případě si 

myslím, že takový člověk by neměl sedět v zastupitelstvu. Toto vyjádření je k situaci, která 

s Vámi nesouvisela a chtěla jste ji komentovat. 

 

Konec citace. 

 

Vážená paní J.T., 

jako zastupitel se mohu, nebo spíše je to moje povinost, se na veřejném zasedání vyjádřit 

ke všemu, co se projednává. Naopak zastupitel má přednost před občanem vyjadřovat se 

k projednávané záležitosti. Tak praví zákon o obcích. A Vy jako občan rozhodně nemáte 

právo mě na veřejném zastupitelstvu okřikovat a zakazovat se vyjadřovat k projednávaným 

věcem. Pokud máte potřebu řešit nějaký osobní problém se slečnou Michaelou 

Hadwigerovou, určitě k tomuto účelu neslouží veřejné zastupitelstvo. 

 

Citace dopisu paní J.T.: 

 

Co ale s Váma souvisí je, že jste žádala po paní starostce o zaplacení částky 79.733 kč za 

spoluúčast z dotace s Vápennou, potom o navrácení částky cca 14 000, kde byla chyba ve 

vyúčtování. Jak se ukázalo nebyla chyba na straně starostky, ale chyba účetní a 

administrativní pracovnice, která v tu dobu pracovala na obecním úřadě. Po objasnění 



situace, kdo vlastně tuto částku nese zodpovědnost, ale po opavení dané věci, že se podílí na 

této vzniklé částce i slečna Hadwigerová, již jste tuto situaci brala nazpátek a nechtěla jste 

danou věc nadále řešit. Tak Vás prosím o vysvětlení, po paní starostce žádáte o navrácení 

částky, ale nad slečnou Hadwigerovou přivíráte oči. Neznamená, že již nezastává funkci na 

obecním úřadě, že by se neměla zříkat zodpovědnosti. Jednou za svoji vykonanou práci 

dostala plat, tak si ji měla odvést pořádně. Takhle by se řádný hospodář chovat neměl, jak 

pořád hlásáte o sobě, že jím chcete být. Z mého pohledu by měl být na každého stejný metr. 

Pro občany v Kobylé jste vypsali body, co byste chtěli vy, jako opozice pro obec udělat.V bodě 

2 píšete.“ Chceme, aby financování obce bylo průhledné a veřejné.“ Myslím si, že i toto patří 

do financování obce, tím pádem byste nejdříve měli začít u své opoziční strany. 

 

Konec citace. 

 

Za tuto připomínku vám velmi děkuji. Jsem ráda, že mohu tuto situaci zpětně vysvětlit a 

napravit. Uvádíte nepravdivě, cituji: „Jak se ukázalo nebyla chyba na straně starostky, ale je 

to chyba účetní a administrativní pracovnice.“ Zastupitelstvu nebyl předložen žádný důkaz, že 

to byla jejich chyba. Vše se zakládalo pouze na základě prohlášení paní starostky a to není 

důkazem, že tomu tak opravdu je. Jelikož paní starostka při jednání ihned odpovědnost hodila 

na ně, já osobně jsem znejistěla a v tu chvíli jsem si nebyla jistá, kde je pravda, proto jsem 

tuto záležitost dále nehtěla řešit. Jsem ale ráda, že jste mě donutila se k tomuto tématu vrátit. 

Cituji z dopisu z ministerstva vnitra: „Za nesplnění podmínek daných příslušnou dotační 

smlouvou odpovídá příjemce dotace.“ 

Příjemce dotace je obec a tu zastupuje starostka obce. 

Dobře ve svém dopise píšete: „Jednou za svoji vykonanou práci dostala plat, tak si ji měla 

odvést pořádně.“ 

Doufám, že tyto Vaše slova nepatří jen pro Michaelu Hadwigerovou, ale i pro starostku obce. 

Na základě těchto informací budu na příštím zastupitelstvu opět žádat paní starostku, aby 

převzala zodpovědnost za svoji práci. 

 

Citace dopisu paní J.T.: 

 

V bodě 10 píšete:“Nechceme totalitu vládnoucí na obci.“ O jaké totalitě tam vlastně píšete? 

O dalších bodech nevím jestli má cenu se nějak vyjadřovat, nemám pocit, že by nebylo pro 

Vás nereálné alespoň jednu věc z těch bodů splnit. Nevím tedy, proč jste si je dali do Vašich 

cílů, když pan Rybárik několikrát na zasedání zastupitelstva zdůraznil, že nemáte čas se 

věnovat daným věcem, (kde chtěla starostka Vás, jako opoziční stranu, úkolovat do chodu 

obce), protože chodíte do práce a přitom vynakládáte tolik úsilí hledat na obecním úřadě, jak 

starostka pracuje. 

 

Konec citace. 

 

Paní J.T, 

starostka nemůže úkolovat zastupitele, naopak dle zákona o obcích zastupitelé úkolují starostu 

a ten je samozřejmě podle toho ohodnocený. Snad nechcete, aby zastupitel s příjmem 

cca 800 kč pracoval za starostu s příjmem cca 43.000 kč měsíčně. Sice jsme tuto informaci 

na zastupitelsvu několikrát zdůrazňovali, ale Vy jste ji stále ještě evidentně nepochopila. Dále 

úkolem opozice, jelikož většinou přímo neovlivní chod obce, je úkol kontrolní. Takže co se 

nám snažíte vyčítat, je pro nás pochvalou. Děkujeme. 

 

Citace dopisu paní J.T.: 



Určitě Vám neupírám z pozice zastupitelů se zajímat jak obec nakládá s finančními 

prostředky, to byl taky důvod, proč si Vás někteří občané Kobylé zvolili. Ocenila bych, kdyby 

se Vám podařil splnit bod č.8 a to je vyznačení cesty na Venušiny misky. Určitě se s některými 

občany v Kobylé shodnu, že je otravné vysvětlovat turistům, kde se toto místo nachází. 

S pozdravem J.T. 

 

Konec citace. 

 

Paní J.T., 

turistické značení se provádí v souladu s českou technickou normou určenou pro turistická 

značení ČSN 01 8025. Značení turistických tras je v terénu oprávněn provádět pouze 

kvalifikovaný značkař, který je držitelem platného značkařského průkazu – § 12 zákon o 

turistických značených trasách. Pokud si představujete, že s manželem doma namalujeme 

cedule a půjdeme vytyčovat turistickou trasu na Venušiny misky, je to prostě nereálné. Co se 

týče našich bodů programu, jako opozice jsme dali do bodu programu využití bývalého 

prostoru hospody jako klubovnu obce a zpřístupnit prostor všem občanům. Vy sama jste byla 

proti a podporovala jste, aby byl prostor bývalé hospody zpřístupněn dětem, aby si měly kde 

hrát. Náš návrh byl smeten ze stolu, tak jako vše, o co jsme se kdy snažili a v nějakou 

spolupráci s koalicí jsme už dávno přestali doufat. 

 

Doufám, že je to naposledy, kdy jsem nucena takto veřejně reagovat na záležitosti osobního 

rázu.  

 

Jelikož dopis paní J.T. byl adresován přímo mně a já tímto odpovídám paní J.T., očekávám, 

že paní starostka nebude v Kobylském občasníku na tuto záležitost reagovat, tak jak tomu 

bylo u dřívějších článků opozice. Stačí, že paní starostka dopis paní J.T. dala na webové 

stránky obce bez mého vědomí a svolení. 

 

Vzhledem k ochraně osobních údajů, jsem byla nucena napsat pouze iniciály dané osoby. 

 

Rybáriková Miroslava  

 

 

 

 


